
Decreto n. 618.23 

Prot. n. 32902 

 

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica” e s.m.i.; 

- Vista la Legge 17 febbraio 1992 n. 204 “Riordinamento della Scuola di Lingua e 

Cultura Italiana per stranieri di Siena e dell’Università per Stranieri di Perugia”; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 

dell’Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 del 

15 aprile 2021, pubblicato sulla G.U. n. 117 del 18.05.2021 ed entrato in vigore il 17 

giugno 2021; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 55.13 del 31 gennaio 

2013; 

- Visto il D.R. n. 534.21 del 27 settembre 2021, relativo alla nomina dei/delle 

componenti del Senato Accademico per il triennio 1 ottobre 2021 – 30 settembre 

2024; 

- Visto il D.R. n. 6.22 del 5 gennaio 2022 con il quale la dott.ssa Cecilia Valenti è stata 

nominata rappresentante degli Assegnisti e dei Dottorandi di Ricerca nel Senato 

Accademico dell’Ateneo per lo scorcio del triennio 1 ottobre 2021 – 30 settembre 

2024, in sostituzione del dott. Andrea Simone assunto presso l’Ateneo quale 

ricercatore a tempo determinato; 

- Tenuto conto che la dott.ssa Cecilia Valenti si è addottorata in data 20 maggio 2023 

decadendo dalla suddetta carica; 

- Richiamato l’art. 2, comma 5 del Regolamento Generale di Ateneo che dispone “Se 

un componente elettivo cessa anticipatamente dalla carica, viene sostituto, per il 

restante periodo di durata naturale dell’organo, dal primo dei non eletti inserito nella 

graduatoria di coloro che abbiano ottenuto preferenze. In mancanza di graduatoria, o 

negli altri casi previsti dallo Statuto, dalla Legge, dal presente regolamento, si 

indicono elezioni suppletive”; 

- Preso atto che non si può procedere alla sostituzione delle rappresentanze di cui sopra 

per mancanza di sostituti disponibili nelle rispettive graduatorie dei non eletti; 

- Tenuto conto pertanto della necessità di procedere all’indizione di elezioni 

suppletive; 

- Ritenuto opportuno avvalersi del sistema di voto digitale “ELIGERE” realizzato 

dall’Università di Pisa; 

- Ritenuto opportuno, in mancanza di rappresentanti degli studenti nell’attuale 

composizione del Senato Accademico, scegliere i/le rappresentanti degli/delle 

studenti/studentesse previsti/e nel seggio elettorale fra un elenco fornito dal 

Consiglio studentesco, in deroga a quanto previsto dall’art. 7 del Regolamento 

Generale di Ateneo; 

- Nelle more delle modifiche e integrazioni del Regolamento Generale di Ateneo a 

seguito dell’emanazione della revisione dello Statuto; 

 

DECRETA 

 



 

Articolo 1 

Indizione 
 

1. Sono indette le elezioni di 1 rappresentante unico di Assegnisti e Dottorandi di ricerca 

nel Senato Accademico dell’Università per Stranieri di Siena per lo scorcio del 

triennio 2021-2024. 

 

Articolo 2 

Calendario votazioni 
 

1. Le votazioni di cui all’articolo 1 avranno luogo  

dalle ore 9 di lunedì 11 dicembre alle ore 17 di martedì 12 dicembre 2023. 

2. In caso di mancato raggiungimento della validità delle votazioni di cui all’art. 14 del 

Regolamento Generale di Ateneo, (almeno il 50% degli aventi diritto), l’ulteriore 

votazione (per la cui validità è sufficiente la partecipazione del 33% degli aventi 

diritto) avrà luogo il giorno mercoledì 13 dicembre 2023 con lo stesso orario. 

 

Articolo 3 

Elettorato attivo 
 

1. Ai sensi dell’art. 7 del Regolamento Generale di Ateneo, l’elettorato attivo spetta agli 

appartenenti alle diverse categorie.  

2. I requisiti per l’esercizio del diritto di voto devono essere posseduti alla data di 

pubblicazione degli elenchi dell’elettorato attivo e passivo. 

3. Gli elenchi degli aventi diritto al voto sono approvati con decreto rettorale e pubblicati 

almeno 15 giorni prima della data fissata per le elezioni, al fine di consentire agli 

interessati di proporre reclamo avverso la mancata iscrizione o la errata indicazione 

delle generalità. 

4. Il reclamo va presentato al rettore entro 5 giorni dalla pubblicazione degli elenchi, il 

rettore si pronuncia entro i successivi 5 giorni. 

 

Articolo 4 

Elettorato passivo 
 

1. L’elettorato passivo spetta a coloro che abbiano presentato la propria candidatura. 

2. La candidatura deve essere inoltrata per via informatica al rettore entro le 14.00 di 

venerdì 1 dicembre 2023 corredata di curriculum (qualora non disponibile presso 

l’Ateneo) al seguente indirizzo mail segrdg@unistrasi.it. 

3. Nelle candidature deve essere indicato cognome, nome, luogo e data di nascita. 

4. Almeno 5 giorni prima dell’inizio delle votazioni le candidature, riscontrate regolari 

dagli Uffici dell’Ateneo, sono rese pubbliche nell’Albo on line e nel sito web 

dell’Ateneo. La relativa elencazione deve recare una numerazione progressiva 

secondo l’ordine di presentazione. 

 

Articolo 5 

Incompatibilità 
 

1. Ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera s) della Legge 240/2010 e s.m.i. e dello Statuto, 

la carica di componente del Senato Accademico è incompatibile con: 

a) componente di altri organi dell’Università per Stranieri di Siena (Consiglio di 

Amministrazione, Nucleo di Valutazione, Collegio dei Revisori dei Conti);  

b) incarichi di natura politica per la durata del mandato;  

mailto:segrdg@unistrasi.it


c) la carica di rettore, di componente del Consiglio di Amministrazione, di Senato 

Accademico, di Nucleo di valutazione o del Collegio dei Revisori dei Conti di 

altre università italiane statali, non statali o telematiche;  

d) funzioni inerenti alla programmazione, al finanziamento e alla valutazione delle 

attività universitarie negli organi del MUR e dell'ANVUR; 

e) i componenti del Senato Accademico eletti quali rappresentanti che hanno coperto 

tale carica per due mandati. 

 

Articolo 6 

Operazioni di voto 
 

1. Le votazioni si svolgeranno con il sistema ELIGERE che consente lo svolgimento 

delle votazioni da remoto. Gli elettori possono esercitare il voto accedendo tramite 

PC, tablet o smartphone dotati di browser internet con supporto Javascript. 

2. Le modalità per accedere al sistema di voto saranno pubblicate nella pagina del sito 

web di Ateneo dedicata, nella sezione  

https://www.unistrasi.it/1/580/4406/Procedure_elettorali.htm 

3. Le operazioni di voto si svolgeranno secondo il seguente calendario: 

dalle ore 9 di lunedì 11 dicembre alle ore 17 di martedì 12 dicembre 2023. 

4. Sono ammessi a votare coloro che risultano nell’elenco degli elettori. 

5. A campione potrà essere richiesto agli elettori, prima di poter esprimere il proprio 

voto, il riconoscimento attraverso una chat Meet con uno dei componenti incaricati al 

riconoscimento a distanza e una videochiamata. Effettuato il riconoscimento l’elettore 

riceverà il codice OTP sulla mail istituzionale per poter esprimere il voto. 

6. L’elettore può manifestare un’unica preferenza. 

 

Articolo 7 

Seggio Elettorale 
 

1. Il Seggio elettorale sarà nominato dal Presidente della Commissione Elettorale 

Centrale e composto da: 

 almeno un professore di ruolo con funzioni di Presidente; 

 almeno un ricercatore universitario; 

 almeno un componente del personale tecnico-amministrativo con funzioni di 

Segretario; 

 almeno un rappresentante degli studenti scelto fra un elenco fornito dal Consiglio 

studentesco; 

 

Articolo 8 

Proclamazione dei risultati e degli eletti 
 

1. Risultano eletti coloro che hanno riportato il maggior numero di voti. 

2. In caso di parità di voti la preferenza è determinata dalla maggiore anzianità nella 

categoria, e subordinatamente dalla maggiore età. 

3. Alla proclamazione dei risultati provvede il rettore, previa verifica della regolarità 

delle operazioni elettorali da parte della Commissione Elettorale Centrale di Ateneo, 

con decreto da pubblicarsi sull’Albo on line e sul sito web entro 7 giorni dopo il 

termine della chiusura delle votazioni. 

4. Decorsi i termini di cui all’art. 15 del Regolamento Generale di Ateneo per la 

presentazione di eventuali ricorsi, il rettore, con proprio decreto, provvede alla 

nomina degli eletti. 

 

https://www.unistrasi.it/1/580/4406/Procedure_elettorali.htm


Per quanto non previsto nel presente decreto in merito alle procedure elettorali, si rinvia 

allo Statuto e al Regolamento Generale di Ateneo. 

 

Siena, 8 novembre 2023 

 IL RETTORE 

 (f.to Prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: 

f.to dott.ssa Silvia Tonveronachi 

 

 
La compilatrice: dott.ssa Francesca Bianchi 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della 

struttura competente. 

 


